Nel dialogo è poi presente la prima, importante, definizione della tripartizione dell'animo di origine platonica; ¹²⁶ desunta, come hanno mostrato diversi esegeti, principalmente da Cicerone (che della filosofia stoica rappresenta il principale sostrato letterario), sebbene nell'immagine sia operante anche Agostino: ¹²⁷

¹²³ Vedi *supra* nota 105.

¹²⁴ Sulla fonte ciceroniana su cui è orchestrato il passo cfr. SILVIA RIZZO, *Un nuovo codice delle Tusculanae dalla biblioteca del Petrarca*, «Ciceroniana», n. s., IX, 1996, pp. 75-104, pp. 98-99. Importante Seneca *Ad Luc.*, LXXXV 8-10: «numquam bona fide vitia mansuescunt. Deinde, si ratio proficit, ne incipient quidem adfectus; si invita ratione coeperint, invita perseverabunt. Facilius est enim initia illorum prohibere quam impetum regere. Falsa est itaque ista mediocritas et inutilis, eodem loco habenda, quo si quis diceret modice insaniendum, modice aegrotandum. Sola virus habet, non recipiunt anni mala temperamentum. Facilius sustuleris illa quam rexeris». E anche *Nat. Quaest.*, VI 2 (utile anche per l'opposizione corpo/anima): «Sed, quemadmodum in corpore nostro, dum bona valetudo est, veraum quoque imperturbata mobilitas modum servat; ubi aliquid adversi est, micat crebrius et suspiria atque anhelitus laborantis ac fessi signa sunt. Ita terrae quoque, dum illis positio naturalis est, inconcussae manent; cum aliquid peccatur, tunc velut aegri corporis motus est, spiritu illo qui modestius perfluebat icto vehementius et quassante venas suas».

¹²⁵ Enrico Fenzi nel suo *Commento al De remediis*, cit., p. 188 nota 4, avverte che «il primo termine, *temperamentum*, è un hapax in Petrarca, il secondo, *equalitas*, che qui vale soprattutto per 'equilibrio', è usato altrove»; inoltre, per lo studioso genovese sembra suggerire «una sorta di vita di mezzo». La considerazione di Fenzi, più che condivisibile, viene soddisfatta dal fatto che per il filosofo Petrarca del *De remediis* non esistono posizioni positive: lo stesso amore (cfr. *De rem.*, I 69), quando è troppo espanso può portare a una condizione di negatività, ergo il risultato a cui mirare deve essere, per forza di cose, l'equilibrio dei piatti della bilancia di Fortuna.

¹²⁶ Già introdotta nel quarto libro della *Repubblica*, è poi discussa nel *Fedro*.

¹²⁷ Si rimanda alle esaurienti note *ad loc.* dei commenti di Rawski e Carraud; aggiungo però, proprio perché la tripartizione dell'anima (architettura che genera anche la metaforica dell'*arx mentis*) è un vero e proprio *topos* presente in autori familiari e autorevoli per Petrarca come Cicerone (*Tusc.*, IV 10) che viene citato anche dallo stesso Agostino, *De civ. Dei*, XIV 19, nella sua interezza il paragrafo del vescovo di Ippona, in modo da mostrarne l'importanza strutturale figurativa che assume nel dettato del santo e il risvolto che ebbe per Petrarca: «“Quod partes irae atque libidinis quae in homine tam vitiose moventur ut eas necesse sit frenis sapientiae cohiberi in illa ante peccatum naturae sanitate non fuerint.” Hic est quod et illi philosophi qui veritati propius accesserunt iram atque libidinem vitiosas animi partes esse confessi sunt, eo quod turbide atque in ordinate moverentur ad ea etiam quae sapientia perpetrari vetat, ac per hoc opus habere moderatrice mente atque ratione. Quam partem animi teriam velut in arce quadam ad istas regendas perhibent conlocatam ut illa imperante, istis servienti bus possit in homine iustitia ex omni animi parte servari. Hae igitur partes, qua set in homine sapiente ac temperante fatentur esse viosas, ut eas ab his rebus ad quas iniuste moventur mens conpescendo et cohibendo refrenet ac revocet atque ad ea permittat quae sapientiae lege concessa sunt, sicut iram ad exerandam iustam cohercitionem, sicut libidinem ad propagandae prolis officium, hae, inquam, partes in paradiso ante peccatum vitiosae non erant. Non enim contra rectam voluntatem ad aliquid movebantur unde necesse esset eas rationis tamquam frenis regentibus abstinere. Nam quod nunc ita moventur et ab eis qui temperanter et iuste et pie vivant, alias facilius, alias difficilius, tamen cohibendo et repugnando modificantur, non est utique sanitas ex natura, sed languor ex culpa. Quod autem irae opera aliarumque affectionum in quibusque dictis atque factis non sic abscondit verecundia ut opera libidinis quae fiunt genitalibus membris, quid cause est nisi quia in ceteris membra corporis non ipsae affectiones sed, cum eis consenserit, voluta movet, quae in usu eorum omnino

Animum in tres partes distinxere philosophi quarum primam in arce, hoc est in capite locavere, moderatricem vite humane, celestem, serenam, semper Deo proximam, ubi tranquille honesteque voluntates habitant; duarum reliquarum alteram in pectore, ubi ire estuant atque impetus, alteram subter precordia, ubi concupiscentie atque libidines; duplex huius pelagi tempestas. Quid agendum igitur tibi sit vides [...] Et tu coge, vel consilio, vel vi, partes ignobile parere nobilibus: tum demum, et non aliter, animi pacem spera.

Nel paragrafo la natura del disagio, e, quindi, il conflitto interiore,¹²⁸ non è esteso a tutto l'animo, ma la divisione platonica in tre parti permette di distinguere tra zone più esposte alle passioni, per esempio lo stomaco o il cuore, a una più alta, la mente, definita secondo il linguaggio militare «arx», e riconosciuta in altri luoghi come l'ultima fortezza, quasi concretizzazione metareale del dongione dei *castella* medievali.¹²⁹ Petrarca, fornendo tratti propri alle componenti di una complessa anatomia interiore, non nega la naturale predisposizione ai vizi di alcune parti dell'animo, e crede di trovare una speranza positiva della dominazione (il tentativo estremo di tenere a freno gli istinti) nella coscienza e nella razionalità di cui sono dotati, tra tutti gli esseri, i soli uomini. I moti intestini vengono descritti, di nuovo, attraverso una lunga metafora, praticamente un'allegoria, basata sull'esperienza, principalmente letteraria, delle guerre civili e della discordia pubblica; non solo quella verificatasi tra Cesare e Pompeo, ma anche la famosa ribellione dell'Aventino sedata da Menenio Agrippa.¹³⁰ La storia narrata da Livio è un'allusione puntuale poiché Petrarca praticamente rovescia i termini dell'*imagery* dell'apologia pronunciato dal patrizio: mentre la società romana era stata descritta alla pari di un corpo, *Ratio* denota l'animo, nella sua qualità di componente dell'involucro esistente (ma non un organo, non una parte del corpo),¹³¹

dominatur? Nam quisquis verbum emittit iratus vel etiam quequam percutit non posset hoc facere nisi lingua et manus iubente quodam modo voluntate moverentur; quae membra, etiam cum ira nulla est, moventur eadem voluntate. At vero genitales corporis parte sita libido suo iuri quodam modo mancipavit ut moveri non valeant si ipsa defuerint et nisi ipsa vel utro vel excitata surrexerit. Hoc est quod pudet, hoc est quod intuentium oculos erubescendo devitat; magisque fert homo spectantium multitudinem quando iniuste irascitur homini quam vel unius aspectum et quando iuste miscetur uxori».